
4.1. Vergoedingsvoorwaarden

Alle brillenglazen opgenomen in punt A.1.2°, worden vergoed bij een
ametropie van 0,00 dioptrie tot en met -/+ 8,00 dioptrieën voor de
rechthebbenden jonger dan 18 jaar.

De afgeleverde brillenglazen voor de twee ogen moeten steeds
dezelfde karakteristieken en brekingsindex hebben.

Een brillenglas van subgroep 1 (lage brekingsindex) mag dus niet
afgeleverd worden met een brillenglas van subgroep 2 (hoge brekingsin-
dex) of een brillenglas van de 1° doelgroep (alle rechthebbenden) met
een hoge brekingsindex.

De nomenclatuurcodes van subgroep 2 (hoge brekingsindex) met
lage dioptrie (< 3,75) kunnen enkel geattesteerd worden, indien er voor
het andere oog een nomenclatuurcode van subgroep 2 met hoge
dioptrie (3,75 tot 8,00) is geattesteerd ofwel een nomenclatuurcode van
de 1° doelgroep met hoge brekingsindex (alle rechthebbenden) is
geattesteerd.

4.2. Hernieuwing : bijkomende regels

De brillenglazen opgenomen in punt A.1.2°, kunnen hernieuwd
worden na een termijn van twee jaar na de datum van de vorige
aflevering.

Voor de hernieuwingen dient rekening gehouden te worden met de
tegemoetkomingsvoorwaarden, in die zin dat de brillenglazen steeds
dezelfde karakteristieken dienen te hebben. Vandaar, zelfs als slechts
één oog in aanmerking komt voor hernieuwing, is er een tegemoetko-
ming toegestaan voor beide ogen, indien voldaan is aan de tegemoet-
komingsvoorwaarden opgenomen in punt A. 2° 4.1.. »

5° In de Nederlandse tekst worden de woorden ″adviserend
geneesheer″ telkens vervangen door het woord ″adviserend arts″;

6° In de Nederlandse tekst wordt het woord ″geneesheer-specialist″
telkens vervangen door het woord ″arts-specialist″.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de tweede
maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 november 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,

M. DE BLOCK

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST

SOCIALE ZEKERHEID

[C − 2018/15089]

25 NOVEMBER 2018. — Koninklijk besluit tot wijziging van artikel
31 van de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984
tot vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige
verstrekkingen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige
verzorging en uitkeringen

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor genees-
kundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994,
artikel 35, § 1, § 2, laatst gewijzigd bij de wet van 22 juni 2016;

Gelet op de bijlage bij het koninklijk besluit van 14 september 1984 tot
vaststelling van de nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen;

Gelet op de voorstellen van de Overeenkomstencommissie audiciens-
verzekeringsinstellingen van 30 november 2017 en 8 maart 2018;

Gelet op de adviezen van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en
controle gegeven op 30 november 2017 en 8 maart 2018;

Gelet op de adviezen van de Commissie voor begrotingscontrole,
gegeven op 31 januari 2018 en 14 maart 2018;

Gelet op de beslissingen van het Comité van de verzekering voor
geneeskundige verzorging, genomen op 5 februari 2018 en 19 maart 2018;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
13 juni 2018;

4.1.Conditions de remboursement

Les verres de lunettes figurant au point A.1.2°, sont remboursés lors
d’une amétropie de 0,00 dioptrie à -/+ 8,00 dioptries inclus pour les
bénéficiaires âgés de moins de 18 ans.

Les verres de lunettes délivrés pour les deux yeux doivent toujours
avoir les mêmes caractéristiques et le même indice de réfraction.

Un verre de lunette du sous-groupe 1 (bas indice de réfraction) ne
peut dès lors pas être délivré avec un verre de lunette du sous-groupe 2
(haut indice de réfraction) ou un verre du 1° groupe cible (tous
bénéficiaires) à haut indice de réfraction.

Les codes nomenclature du sous-groupe 2 (haut indice de réfraction)
à faible dioptrie (< 3,75), sont uniquement attestés lorsque pour l’autre
œil, soit un code nomenclature du sous-groupe 2 à plus haute dioptrie
(3,75 à 8,00), soit un code nomenclature du 1° groupe cible (tous
bénéficiaires) avec un haut indice de réfraction est attesté.

4.2. Renouvellement : règles complémentaires

Les verres de lunettes figurant au point A.1.2°, peuvent être
renouvelés après un délai de deux ans suivant la date de la délivrance
précédente.

Les renouvellements tiennent compte des conditions de rembourse-
ment en ce sens que les verres de lunettes doivent garder les mêmes
caractéristiques. Dès lors, même si un seul verre rencontre les
conditions d’un renouvellement, l’intervention de l’assurance est fixée
sur base des dioptries pour les 2 yeux et des conditions de rembour-
sement reprises au point A. 2° 4.1.. »

5°. Dans le texte en néerlandais, les mots “adviserend geneesheer”
sont chaque fois remplacé par le mot “adviserend arts”;

6° Dans le texte en néerlandais, le mot “geneesheer-specialist” est
chaque fois remplacé par le mot “arts-specialist”.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui au cours duquel il aura été publié au
Moniteur belge.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 25 novembre 2018.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,

M. DE BLOCK

SERVICE PUBLIC FEDERAL

SECURITE SOCIALE

[C − 2018/15089]

25 NOVEMBRE 2018. — Arrêté royal modifiant l’article 31 de
l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance
obligatoire soins de santé et indemnités

PHILIPPE, Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, l’article 35, § 1er, § 2, modifié
en dernier lieu par la loi du 22 juin 2016;

Vu l’annexe à l’arrêté royal du 14 septembre 1984 établissant la
nomenclature des prestations de santé en matière d’assurance obliga-
toire soins de santé et indemnités;

Vu les propositions de la Commission de conventions audiciens-
organismes assureurs des 30 novembre 2017 et 8 mars 2018;

Vu les avis du Service d’évaluation et de contrôle médicaux, donné
les 30 novembre 2017 et 8 mars 2018;

Vu les avis de la Commission du contrôle budgétaire donné les
31 janvier 2018 et 14 mars 2018;

Vu les décisions du Comité de l’assurance soins de santé prise les
5 février 2018 et 19 mars 2018;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 13 juin 2018;

98761BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE

FS4491
Line

FS4491
Line



Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting van
27 september 2018;

Gelet op de adviesaanvraag binnen 30 dagen, die op 4 oktober 2018
bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van
State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 31 van de bijlage bij het koninklijk besluit van
14 september 1984 tot vaststelling van de geneeskundige verstrekkin-
gen inzake verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 16 sep-
tember 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° In I, 1.1.1. Toerusting ter correctie van het gehoor in geval een
spraakaudiometrie mogelijk is, worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht:

a. De verstrekking 679136-679140 wordt opgeheven.

b. Na de verstrekking 679151-679162 worden de volgende verstrek-
kingen ingevoegd:

“705515-705526 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 416

« 705515-705526 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 416

705530-705541 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 416”

705530-705541 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 416 »

c. De verstrekking 679173-679184 wordt opgeheven.
d. Na de verstrekking 679195-679206 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705552-705563 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 824

« 705552-705563 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 824

705574-705585 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 824”

705574-705585 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 824 »

e. De verstrekking 679210-679221 wordt opgeheven.
f. Na de verstrekking 679232-679243 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705596-705600 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 408

« 705596-705600 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage stéréop-
honique pour les bénéficiaires à partir de 18 ans et
moins de 65 S 408

705611-705622 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 408”

705611-705622 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage stéréop-
honique pour les bénéficiaires de 65 ans et plus S

408 »

g. De verstrekking 679070-679081 wordt opgeheven.
h. Na de verstrekking 705611-705622 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705633-705644 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming per
oor dat toegerust is met beengeleiding zonder
botverankering S 56

« 705633-705644 Intervention complémentaire de l’assurance par
oreille appareillée en conduction osseuse sans ancrage
osseux S 56

705655-705666 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende jonger dan
18 jaar S 932

705655-705666 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de moins de
18 ans S 932

705670-705681 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 18 jaar tot
65 jaar S 416

705670-705681 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires à partir de
18 ans et moins de 65 ans S 416

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 27 septembre 2018;

Vu la demande d’avis dans un délai de 30 jours, adressée au Conseil
d’État le 4 octobre 2018, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°,
des lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai;

Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’État, coordonnées
le 12 janvier 1973;

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires sociales,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. A l’article 31 de l’annexe à l’arrêté royal du 14 septem-
bre 1984 établissant la nomenclature des prestations de santé en matière
d’assurance obligatoire soins de santé et indemnités, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 16 septembre 2015, les modifications suivantes
sont apportées :

1° Au I., 1.1.1. Appareillage de correction auditive en cas de possibilité
d’audiométrie vocale, les modifications suivantes sont apportées :

a. La prestation 679136-679140 est abrogée.

b. Après la prestation 679151-679162, les prestations suivantes sont
insérées :

c. La prestation 679173-679184 est abrogée.
d. Après la prestation 679195-679206, les prestations suivantes sont

insérées :

e. La prestation 679210-679221 est abrogée.
f. Après la prestation 679232-679243, les prestations suivantes sont

insérées :

g. La prestation 679070-679081 est abrogée.
h. Après la prestation 705611-705622, les prestations suivantes sont

insérées :

98762 BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE



705692-705703 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 65 jaar en
ouder S 416

705692-705703 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 416

705714-705725 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende jonger
dan 18 jaar S 614

705714-705725 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
moins de 18 ans S 614

705736-705740 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van
18 jaar tot 65 jaar S 249

705736-705740 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 249

705751-705762 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van
65 jaar en ouder S 249”

705751-705762 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 249 »

2° In I, 1.1.2. Toerusting ter correctie van het gehoor in geval een
spraakaudiometrie om medische redenen onmogelijk is, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

a. De verstrekking 679254-679265 wordt opgeheven.
b. Na de verstrekking 679276-679280 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705773-705784 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 416

« 705773-705784 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 416

705795-705806 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 416”

705795-705806 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 416 »

c. De verstrekking 679291-679302 wordt opgeheven.
d. Na de verstrekking 679313-679324 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705810-705821 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 824

« 705810-705821 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 824

705832-705843 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 824”

705832-705843 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 824 »

e. De verstrekking 679335-679346 wordt opgeheven.
f. Na de verstrekking 679350-679361 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705854-705865 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 408

« 705854-705865 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage stéréop-
honique pour les bénéficiaires à partir de 18 ans et
moins de 65 ans S 408

705876-705880 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 408”

705876-705880 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage

stéréophonique pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 408 »

g. De verstrekking 679372-679383 wordt opgeheven.
h. Na de verstrekking 705876-705880 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“705891-705902 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming per
oor dat toegerust is met beengeleiding zonder
botverankering S 56

« 705891-705902 Intervention complémentaire de l’assurance par
oreille appareillée en conduction osseuse sans ancrage
osseux S 56

705913-705924 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende jonger dan
18 jaar S 932

705913-705924 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de moins de
18 ans S 932

2° Au I., 1.1.2. Appareillage de correction auditive en cas d’impossi-
bilité d’audiométrie vocale pour des raisons médicales, les modifica-
tions suivantes sont apportées :

a. La prestation 679254-679265 est abrogée.
b. Après la prestation 679276-679280, les prestations suivantes sont

insérées :

c. La prestation 679291-679302 est abrogée.
d. Après la prestation 679313-679324, les prestations suivantes sont

insérées :

e. La prestation 679335-679346 est abrogée
f. Après la prestation 679350-679361, les prestations suivantes sont

insérées

g. La prestation 679372-679383 est abrogée.
h. Après la prestation 705876-705880, les prestations suivantes sont

insérées :

98763BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE



705935-705946 Bijkomende verzekeringstegemoetko-
ming voor eerste toerusting met botver-
ankerde beengeleiding bij een rechtheb-
bende van 18 jaar tot 65 jaar S 416

705935-705946 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires à partir de 18
ans et moins de 65 ans ...................................S 416

705950-705961 Bijkomende verzekeringstegemoetko-
ming voor eerste toerusting met botver-
ankerde beengeleiding bij een rechtheb-
bende van 65 jaar en ouder S 416

705950-705961 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 416

705972-705983 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende jonger
dan 18 jaar S 614

705972-705983 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
moins de 18 ans S 614

706510-706521 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van
18 jaar tot 65 jaar S 249

706510-706521 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans ..............S 249

706532-706543 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van
65 jaar en ouder S 249”

706532-706543 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 249 »

3° In I, 1.2.1. Toerusting ter correctie van het gehoor in geval een
spraakaudiometrie mogelijk is, worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht:

a. De verstrekking 679630-679641 wordt opgeheven.
b. Na de verstrekking 679652-679663 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706554-706565 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 416

« 706554-706565 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 416

706576-706580 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 416”

706576-706580 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 416 »

c. De verstrekking 679674-679685 wordt opgeheven.
d. Na de verstrekking 679696-679700 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706591-706602 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 824

« 706591-706602 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 824

706613-706624 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 824”

706613-706624 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 824 »

e. De verstrekking 679711-679722 wordt opgeheven.
f. Na de verstrekking 679733-679744 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706635-706646 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 408

« 706635-706646 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage stéréop-
honique pour les bénéficiaires à partir de 18 ans et
moins de 65 ans S 408

706650-706661 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 408”

706650-706661 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage

stéréophonique pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 408 »

3° Au I., 1.2.1. Appareillage de correction auditive, en cas de
possibilité d’audiométrie vocale, les modifications suivantes sont
apportées :

a. La prestation 679630-679641 est abrogée.
b. Après la prestation 679652-679663, les prestations suivantes sont

insérées :

c. La prestation 679674-679685 est abrogée.
d. Après la prestation 679696-679700, les prestations suivantes sont

insérées

e. La prestation 679711-679722 est abrogée
f. Après la prestation 679733-679744, les prestations suivantes sont

insérées

98764 BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE



g. De verstrekking 679755-679766 wordt opgeheven.
h. Na de verstrekking 706650-706661 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706672-706683 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming per
oor dat toegerust is met beengeleiding zonder
botverankering S 56

« 706672-706683 Intervention complémentaire de l’assurance par
oreille appareillée en conduction osseuse sans ancrage
osseux S 56

706694-706705 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende jonger dan 18
jaar S 932

706694-706705 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de moins de
18 ans S 932

706716-706720 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 18 jaar tot
65 jaar S 416

706716-706720 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires à partir de
18 ans et moins de 65 ans S 416

706731-706742 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 65 jaar en
ouder S 416

706731-706742 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 416

706753-706764 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende jonger
dan 18 jaar S 614

706753-706764 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
moins de 18 ans S 614

706775-706786 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van 18
jaar tot 65 jaar S 249

706775-706786 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 249

706790-706801 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van 65
jaar en ouder S 249”

706790-706801 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 249 »

4° In I, 1.2.2. Toerusting ter correctie van het gehoor in geval een
spraakaudiometrie om medische redenen onmogelijk is, worden de
volgende wijzigingen aangebracht:

a. De verstrekking 679770-679781 wordt opgeheven.
b. Na de verstrekking 679792-679803 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706812-706823 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 416

« 706812-706823 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 416

706834-706845 Monofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 416”

706834-706845 Appareillage monophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 416 »

c. De verstrekking 679814-679825 wordt opgeheven.
d. Na de verstrekking 679836-679840 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706856-706860 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 824

« 706856-706860 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 824

706871-706882 Stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 824”

706871-706882 Appareillage stéréophonique pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 824 »

e. De verstrekking 679851-679862 wordt opgeheven.
f. Na de verstrekking 679873-679884 worden de volgende verstrek-

kingen ingevoegd:

“706893-706904 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 18 jaar tot 65 jaar S 408

« 706893-706904 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage stéréop-
honique pour les bénéficiaires à partir de 18 ans et
moins de 65 ans S 408

706915-706926 Contralaterale toerusting ten opzichte van de
vorige aflevering om over te stappen op de
stereofonische toerusting voor rechthebben-
den van 65 jaar en ouder S 408”

706915-706926 Appareillage controlatéral par rapport à la fourni-
ture précédente pour passage à l’appareillage

stéréophonique pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 408 »

g. La prestation 679755-679766 est abrogée.
h. Apres la prestation 706650-706661, les prestations suivantes sont

insérées :

4° Au I., 1.2.2. Appareillage de correction auditive en cas d’impossi-
bilité d’audiométrie vocale pour des raisons médicales, les modifica-
tions suivantes sont apportées :

a. La prestation 679770-679781 est abrogée.
b. Après la prestation 679792-679803, les prestations suivantes sont

insérées :

c. La prestation 679814-679825 est abrogée.
d. Après la prestation 679836-679840, les prestations suivantes sont

insérées

e. La prestation 679851-679862 est abrogée
f. Après la prestation 679873-679884, les prestations suivantes sont

insérées

98765BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE



g. De verstrekking 679895-679906 wordt opgeheven.
h. Na de verstrekking 706915-706926 worden de volgende verstrekkingen

ingevoegd:

“706930-706941 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming per
oor dat toegerust is met beengeleiding zonder
botverankering S 56

« 706930-706941 Intervention complémentaire de l’assurance par
oreille appareillée en conduction osseuse sans ancrage
osseux S 56

706952-706963 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende jonger dan 18
jaar S 932

706952-706963 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de moins de 18
ans S 932

706974-706985 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 18 jaar tot
65 jaar S 416

706974-706985 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires à partir de 18
ans et moins de 65 ans S 416

707512-707523 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
eerste toerusting met botverankerde beenge-
leiding bij een rechthebbende van 65 jaar en
ouder S 416

707512-707523 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
premier appareillage en conduction osseuse avec
ancrage osseux pour les bénéficiaires de 65 ans et
plus S 416

707534-707545 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende jonger
dan 18 jaar S 614

707534-707545 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
moins de 18 ans S 614

707556-707560 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van 18
jaar tot 65 jaar S 249

707556-707560 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires à
partir de 18 ans et moins de 65 ans S 249

707571-707582 Bijkomende verzekeringstegemoetkoming voor
hernieuwing toerusting met botverankerde
beengeleiding bij een rechthebbende van 65
jaar en ouder S 249”

707571-707582 Intervention complémentaire de l’assurance pour le
renouvellement d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux pour les bénéficiaires de
65 ans et plus S 249 »

5° In II. Vergoedingsvoorwaarden wordt 2.4 vervangen als volgt:

“2.4. Bijkomende verzekeringstegemoetkoming per oor dat toegerust is met
voor beengeleiding.

Bij aflevering van een toerusting met beengeleiding zonder botverankering
heeft de rechthebbende recht op de vergoeding voor een toerusting met
luchtgeleiding en een bijkomende verzekeringstegemoetkoming per oor dat
wordt toegerust met beengeleiding zonder botverankering.

Bij aflevering van een toerusting met beengeleiding met botverankering
heeft de rechthebbende recht op de vergoeding voor een toerusting met
luchtgeleiding en een bijkomende verzekeringstegemoetkoming per toerusting
die wordt toegerust met beengeleiding met botverankering.

De beengeleidingstoestellen met magneet-koppeling worden beschouwd als
een toerusting met beengeleiding zonder botverankering.“

6° II. Vergoedingsvoorwaarden wordt aangevuld met de bepalingen
onder 2.6 .luidende:

“2.6 Patiëntendossier

Een verzekeringstegemoetkoming is enkel verschuldigd wanneer de audicien
beschikt over een patiëntendossier en indien het alle minimaal te verlenen
diensten bij het aanpassen van een hoortoestel omvat, met vermelding van
datum van de verlening van de dienst en identificatie van de audicien. Deze
minimaal te verlenen diensten bij het aanpassen van een hoortoestel (SLA)
worden vastgelegd door het Comité van de verzekering voor geneeskundige
verzorging op voorstel van de Overeenkomstencommissie audiciens-
verzekeringsinstellingen.

Indien het dossier van eenzelfde rechthebbende door verschillende audiciens
samen wordt bijgehouden, is de audicien die de aanvraag voor de verzekerings-
tegemoetkoming doet, eindverantwoordelijk voor het bijhouden van de
elementen uit het dossier die verband houden met alle minimaal te verlenen
diensten bij het aanpassen van een hoortoestel.

g. La prestation 679895-679906 est abrogée.
h. Après la prestation 706915-706926, les prestations suivantes sont

insérées

5° Au II. Conditions de remboursement, le 2.4 est remplacé par ce qui
suit:

« 2.4. Intervention complémentaire de l’assurance en conduction osseuse

Lors de la délivrance d’un appareillage en conduction osseuse sans ancrage
osseux, le bénéficiaire a droit à une intervention de l’assurance pour un
appareillage en conduction aérienne et à une intervention complémentaire de
l’assurance par oreille appareillée en conduction osseuse sans ancrage osseux.

Lors de la délivrance d’un appareillage en conduction osseuse avec ancrage
osseux, le bénéficiaire a droit à une intervention de l’assurance pour un
appareillage en conduction aérienne et à une intervention complémentaire de
l’assurance par oreille appareillée en conduction osseuse avec ancrage osseux.

Les appareils en conduction osseuse avec couplage par aimant sont
considérés comme un appareillage en conduction osseuse sans ancrage
osseux. »

6° II. Conditions de remboursement, est complété par le 2.6. rédigé
comme suit :

« 2.6 Dossier du patient

L’intervention de l’assurance est uniquement due quand l’audicien dispose
d’un dossier du patient et si celui-ci contient tous les services minima à
délivrer lors de l’adaptation d’un appareil auditif, avec mention de la date de
la fourniture du service et l’identification de l’audicien. Les services minima à
délivrer lors de l’adaptation d’un appareil auditif (SLA) sont fixés par le
Comité de l’assurance soins de santé sur proposition de la Commission de
conventions audiciens-organismes assureurs.

Si le dossier d’un même bénéficiaire est suivi conjointement par plusieurs
audiciens, c’est l’audicien qui introduit la demande d’intervention de
l’assurance qui est le responsable final pour la tenue à jour des éléments du
dossier relatifs à tous les services minima à délivrer lors de l’adaptation d’un
appareil auditif.

98766 BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE



Onverminderd de bewaringstermijnen die door andere wetgevingen zijn
opgelegd, moet het patiëntendossier door de audicien gedurende ten minste vijf
jaar worden bewaard.

Het patiëntendossier omvat minimaal volgende elementen:

De anamnese

De COSI vragenlijst (bijlage 12 bis)

Een kopie van het testverslag (proefverslag naar de voorschrijver)

Bewijs van proef (uitleenbon)

Een kopie van het voorschrift (bijlage 17)

Het getuigschrift van aflevering (bijlage 12)

Testresultaten en aanpassingen tijdens de opvolging

De opmaak van het patiëntendossier is niet gebonden aan vormvereisten. »

7° In de Nederlandse tekst worden de woorden ″adviserend geneesheer
telkens vervangen door het woord ″adviserend arts″;

8° In de Nederlandse tekst wordt het woord ″ geneesheer-specialist″
telkens vervangen door het woord ″arts-specialist″;

9° In de Nederlandse tekst wordt het woord ″geneesheer″ telkens
vervangen door het woord ″arts″;

10° in VI. Minimumkarakteristieken van de vergoedbare hoortoestel-
len wordt tussen bepaling 2. en de huidige bepaling 3., dat nu bepaling
4. wordt, een bepaling ingevoegd, luidende:

“3. De hoortoestellen moeten voorzien zijn van een oorspronkelijk inge-
bouwde tonaliteitscontrole en maximum uitgangsbegrenzer die, via een
afgedekte trimmer of door software, door de audicien kan ingesteld worden.”

Art. 2. § 1. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de
tweede maand na die waarin het is bekendgemaakt in het Belgisch
Staatsblad.

§ 2. Met betrekking tot de inwerkingtreding van dit besluit gelden de
volgende overgangsbepalingen:

1° Voor alle hoortoestellen voorgeschreven voor de datum van
inwerkingtreding van dit besluit maar afgeleverd na deze datum
dienen de nieuwe nomenclatuurcodes gebruikt te worden.

2° De rechthebbende heeft geen recht op een tegemoetkoming voor
een eerste aflevering van een toerusting met botverankerde beengelei-
ding, indien er in het verleden reeds een aflevering van een toerusting
met botverankerde beengeleiding gebeurd is.

Art. 3. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 november 2018.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,

M. DE BLOCK

Sans préjudice des délais de conservation fixés par d’autres réglementations,
le dossier du patient doit être conservé par l’audicien durant au moins 5 ans.

Le dossier du patient contient au moins les éléments suivants:

L’anamnèse

Le questionnaire COSI (annexe 12bis)

Une copie du rapport de test (rapport d’essai vers le prescripteur)

Preuve de l’essai (bon de mise à l’essai)

Une copie de la prescription (annexe 17)

L’attestation de fourniture (annexe 12)

Les résultats de test et adaptations pendant le suivi

Le format du dossier du patient n’est pas soumis à des exigences formelles. »

7° Dans le texte en néerlandais, les mots “adviserend geneesheer” sont
chaque fois remplacé par le mot “adviserend arts”;

8° Dans le texte en néerlandais, le mot “geneesheer-specialist” est
chaque fois remplacé par le mot “arts-specialist”;

9° Dans le texte en néerlandais, le mot “geneesheer” est chaque fois
remplacé par le mot “arts”;

10° Au VI Caractéristiques minimales requises pour les appareils
auditifs remboursables, entre la disposition 2. et la disposition 3.
actuelle, qui devient la disposition 4., est insérée une disposition
rédigée comme suit :

« 3. Les appareils auditifs doivent être munis d’un contrôle de tonalité
d’origine, ainsi que d’un limiteur de sortie qui peut être réglé par l’audicien,
à l’aide de trimmers protégés par un cache ou par ordinateur. »

Art. 2. § 1er. Le présent arrêté entre en vigueur le premier jour du
deuxième mois qui suit celui au cours duquel il aura été publié au
Moniteur belge.

§ 2. En ce qui concerne l’entrée en vigueur du présent arrêté, les dispositions
transitoires suivantes sont d’application :

1° Pour les appareils auditifs prescrits avant la date d’entrée en
vigueur du présent arrêté mais délivrés après cette date, les nouveaux
codes de la nomenclature doivent être utilisés.

2° Le bénéficiaire n’a pas droit à une intervention pour une première
délivrance d’un appareillage en conduction osseuse avec ancrage
osseux, si par le passé, une délivrance d’un appareillage en conduction
osseuse avec ancrage osseux a déjà eu lieu.

Art. 3. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 25 novembre 2018.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,

M. DE BLOCK

98767BELGISCH STAATSBLAD — 14.12.2018 — MONITEUR BELGE


